Справа № 354/26/26
Провадження по справі № 2-о/354/15/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

28 квітня 2026 року м. Яремче

Яремчанський міський суд Івано-Франківської області в складі :
головуючої судді Ваврійчук Т.Л.
присяжних Климовича І.Ю.
Бойко О.І. 
за участю секретаря судового засідання Старунчак Н.М.
заявника ОСОБА_1 
представника заявника адвоката Гайтанюк М.М.
заінтересованих осіб ОСОБА_2 , ОСОБА_3 
розглянувши у закритому судовому засіданні в залі суду у місті Яремче в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_4 , Орган опіки і піклування в особі Яремчанської міської ради Надвірнянського району Івано-Франківської області про усиновлення,-
В С Т А Н О В И В:
Заявник ОСОБА_1 звернувся до суду із заявою про усиновлення малолітньої дитини - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та внесення змін до актового запису про народження дитини, а саме: змінити прізвище та по батькові дитини, та зазначити батьком дитини заявника. В обгрунтування заявлених вимог зазначив, що з 13.08.2022 перебуває у зареєстрованому шлюбі із ОСОБА_2 , але фактично вони проживають разом однією родиною з 2021 року. У них із ОСОБА_2 за час проживання однією сім`єю без реєстрації шлюбу склався спільний побут, вони вели спільне господарство, а також разом виховують трьох дітей: сина ОСОБА_2 від першого шлюбу - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та двох спільних дітей синів ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . Батько малолітнього ОСОБА_5 - ОСОБА_4 не позбавлений батьківських прав, але нотаріально посвідченою заявою від 19.11.2025 надав згоду на усиновлення йог сина заявником. У заявника із ОСОБА_5 склалися хороші, дружні відносини, він приймає активну участь у його вихованні та утриманні, створює умови для його повноцінного гармонійного розвитку, навчання, лікування. Дитина сприймає ОСОБА_1 як близьку людину, по суті ставиться до нього як до батька, а зі своїм біологічним батьком не спілкується та не бачиться так як останній декілька років проживає за межами України та не виявляє ніякого інтересу до дитини. Із урахуванням наведеного, заявник бажає усиновити ОСОБА_5 з метою подальшого забезпечення найвищих інтересів дитини, створення стабільних та гармонійних умов його життя та просить заяву задовольнити.
Ухвалою Яремчанського міського суду Івано-Франківської області від 12.01.2026 відкрито провадження у вказаній цивільній справі та призначено її до судового розгляду.
Ухвалою суду від 23.03.2026 залучено до участі в якості заінтересованої особи військову частину НОМЕР_1 .
У судовому засіданні заявник ОСОБА_1 та його представник адвокат Гайтанюк М.М. подану заяву підтримали та просили її задовольнити у повному обсязі, з мотивів, викладених у ній, постановити рішення про усиновлення заявником малолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , внести відповідні зміни до актового запису про народження дитини. Вказали, що таке рішення заявник із дружиною прийняли давно, однак до початку повномасштабного вторгнення не встигли подати відповідну заяву до суду. Заявник вказав, що його бажанням є забезпечити дитині можливість набути право на пільги та гарантії, які у зв`язку із його статусом на даний час мають їхні спільні із дружиною діти та брати ОСОБА_5 . Зазначив, що спочатку проходив військову службу у військових частинах, що розташовані у межах Івано-Франківської області, а тому мав час та можливість бачитися із сім`єю та займатися вихованням дітей. Також просили врахувати, що рішення суду про усиновлення дитини не позбавленої батьківського піклування не є законодавчо визначеною підставою для звільнення з військової служби. 
Заінтересована особа ОСОБА_2 у судовому засіданні заяву про усиновлення її малолітнього сина ОСОБА_5 її чоловіком ОСОБА_1 підтримала та просила її задовольнити. Додатково пояснила, що вони з заявником з 13.08.2022 року перебувають у зареєстрованому шлюбі, але фактично вони проживають разом однією родиною з 2021 року, і з того часу ОСОБА_8 виховує та матеріально забезпечує її сина ОСОБА_5 , який вважає його своїм батьком. Батько дитини ОСОБА_4 не позбавлений батьківських прав, але тривалий час проживає за межами України, із сином не спілкується та не приймає участі у його вихованні ні особисто, ні матеріально і нотаріально посвідченою заявою від 19.11.2025 надав свою згоду на усиновлення сина ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , а тому усиновлення дитини заявником повністю відповідає інтересам ОСОБА_5 . 
Заінтересована особа ОСОБА_4 у судове засідання не з`явився, направив до суду заяву, згідно якої просив розгляд справи здійснювати без його участі, проти усиновлення його сина ОСОБА_5 не заперечує. Вказав, що він тривалий час живе і працює за кордоном, з сином не спілкується. Ввважає, що усиновлення його сина ОСОБА_1 повністю відповідає інтересам дитини.
Представник Органу опіки та піклування Яремчанської міської ради Івано-Франкіської області у судовому засіданні підтримала висновок Служби у справах дітей від 30.12.2025 про доцільність усиновлення заявником малолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та відповідність його інтересам дитини та суду пояснила, що заявник ОСОБА_1 з 13.08.2022 року перебуває у зареєстрованому шлюбі із ОСОБА_2 , але фактично вони проживають разом із 2021 року, з того часу ОСОБА_1 виховує та матеріально забезпечує малолітнього сина дружини ОСОБА_9 , який вважає його своїм батьком, що хлопчик підтвердив у ході опитування. Заявник розуміє відповідальність пов`язану з вихованням малолітнього сина. Сім`я матеріально забезпечена, проживають на першому поверсі приватного будинку, є власне подвір`я, город та фруктовий сад. Умови проживання сім`ї добрі. ОСОБА_1 характеризується з позитивної сторони, є доброзичливим, та ввічливим громадянином, турботливим батьком. Між подружжям панує взаєморозуміння, взаємоповага, сімейне тепло, затишок та доброзичливість, а тому усиновлення заявником малолітнього ОСОБА_5 є доцільне та відповідає виключно інтересам дитини. 
Представник заінтересованої особи військової частини НОМЕР_1 у судове засідання не з`явився, направив через підсистему «Електронний суд» клопотання про розгляд справи без участі представника військової частини.
Малолітній ОСОБА_5 у судовому засіданні вказав, що проживає разом із мамою ОСОБА_10 , татом ОСОБА_11 та двома братиками. Тато на даний час проходить військову службу, а коли буває вдома то проводить із ним багато часу, вони разом відпочивають, тато відвозить його до школи. Також підтвердив, що йому відомо, що в у нього є рідний тато, але вони не бачаться і тато до нього ніколи не приїжджає та не телефонує йому. Пояснив, що він хоче щоб і надалі його татом залишався заявник, а також він не заперечує щоб його прізвище було таке ж як у мами та молодших братів. 
Заслухавши пояснення учасників справи, дослідивши та оцінивши докази по справі, суд приходить до висновку, що заява підлягає до задоволення з наступних підстав.
Судом встановлено, що заявник ОСОБА_1 з 13.08.2022 перебуває у зареєстрованому шлюбі із ОСОБА_12 , що підтверджується свідоцтвом про шлюб серії НОМЕР_2 , виданим Яремчанським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Надвірнянському районі Івано-Франківської області Південно-Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Івано-Франківськ), актовий запис №205, прізвище дружини після одруження - ОСОБА_13 .
У даному шлюбі у заявника та його дружини народилися двоє спільних дітей-сини ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (свідоцтво про народження серії НОМЕР_3 , видане Яремчанським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Надвірнянському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції 15.01.2025) та ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 (свідоцтво про народження серії НОМЕР_4 , виданого Яремчанським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Надвірнянському районі Івано-Франківської області Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції 18.07.2023). 
Окрім цього подружжя спільно виховує сина ОСОБА_2 від першого шлюбу ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , батьком якого у свідоцтві про народження серії НОМЕР_5 , виданому Яремчанським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції в Івано-Франківської області 19.07.2016, вказаний ОСОБА_4 . 
Відповідно до рішення Яремчанського міського суду Івано-Франківської області від 24.05.2021 шлюб між ОСОБА_12 та ОСОБА_4 розірвано.
ОСОБА_4 своєю заявою від 19.11.2025, посвідченою нотаріусом Лукашем Слотвінським в м.Конти-Вроцлавські, Республіка Польща, за реєстром А №7035/2025, надав свою згоду на усиновлення його малолітнього сина ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , чоловіком його колишньої дружини і матері його сина - ОСОБА_2 - ОСОБА_1 . Вказав, що суть згоди на усиновлення та наслідки її надання, передбачені ст.232 СК України йому роз`яснені та зрозумілі. 
Долученими витягами з реєстру територіальної громади від 10.11.2025, довідкою виконавчого комітету Яремчанської міської ради №12/3392 від 06.11.2025 про зареєстрованих у житловому приміщенні підтверджується, що заявник ОСОБА_1 із дружиною, а також малолітні діти: ОСОБА_6 , ОСОБА_7 та ОСОБА_5 зареєстровані за адресою: АДРЕСА_1 . 
Власником вказаного двоповерхового житлового будинку із мансардою загальною площею 170,2 кв.м, а житловою площею 90 кв.м., є мати заявника ОСОБА_14 ,що підтверджується свідоцтвом про право власності серії НОМЕР_6 на нерухоме майно, витягом з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно про реєстрацію права власності №14705618 від 16.12.2013, копією технічного паспорту на садибний (індивідуальний) житловий будинок від 24.05.2013. 
Із актів обстеження матеріально-побутових умов від 18.01.2025 та 13.11.2025, складених депутатом Яремчанської міської ради Івано-Франківської області Галайко В.В., вбачається, що сім`я ОСОБА_1 у складі: дружина ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , діти ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_15 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , проживають у житловому будинку за адресою: АДРЕСА_1 . Умови проживання задовільні.
Відповідно до акту обстеження умов проживання від 29.12.2025, складеного головним спеціалістом служби у справах дітей виконавчого комітету Яремчанської міської ради Микитюк М.І. на підставі заяви ОСОБА_1 з метою підготовки висновку щодо доцільності усиновлення, за результатами проведеного обстеження за місцем проживання заявника за адресою АДРЕСА_1 встановлено, що за вказаною адресою проживають та зареєстровані мати заявника ОСОБА_14 , дружина ОСОБА_2 , діти ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_16 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . Сім`я заявника займає дві житлові кімнати, площею 48 кв.м., а також мають у користуванні кухню, санвузол, коридор. Умови проживання добрі, є відведена окрема дитяча кімната, місце для сну та відпочинку, а також навчання дітей. Батьками створено всі необхідні умови для повноцінного розвитку дітей, а також належні умови для їх фізичного, розумового та духовного розвитку. Стосунки у сім`ї налагоджені, панує атмосфера дозрозичливості, взаємоповаги, розуміння. За результатами проведеної бесіди і ставлення членів сім`ї до рішення прийняти на виховання дитину встановлено, що рішення ОСОБА_1 виважене та відповідає інтересам дитини ОСОБА_5 . Члени родини схвалюють та підтримують рішення усиновлювача. 
Згідно довідки Яремчанського ліцею №1 Яремчанської міської ради Івано-Франківської області №263/05-11 від 25.11.2025, малолітній ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 дійсно є учнем 4-В класу Яремчанського ліцею №1. Вітчим дитини ОСОБА_1 цікавиться освітнім процесом дитини, відвідує ліцей з питань навчання та виховання ОСОБА_5 , бере участь у батьківських зборах.
Із довідки Яремчанської АЗПСМ від 11.11.2025 слідує, що ОСОБА_5 ІНФОРМАЦІЯ_1 , знаходиться під наглядом лікаря-педіатра ОСОБА_17 . За останні два роки дитина зверталася за медичною допомогою у супроводі матері та вітчима.
Згідно висновку про стан здоров`я, фізичний і розумовий розвиток дитини КНП «Яремчанський ЦПМСД» від 12.11.2025 малолітній ОСОБА_5 , 12.07.2016 повністю здоровий. 
Заявник ОСОБА_1 з 02.04.2019 проходить військову службу у Збройних Силах України за контрактом, зокрема з 12.02.2025 по теперішній час у складі військової частини НОМЕР_1 , що підтверджується долученими контрактами на проходження громадянами України військової служби у Збройних Силах України на посадах осіб рядового складу, укладеними заявником із Міністерством оборони України в особі командира в/ч НОМЕР_7 від 02.04.2019, та в особі командира в/ч НОМЕР_8 від 02.04.2022, довідкою в/ч НОМЕР_1 від 29.10.2025 №6219П.
Згідно довідок про доходи №90 від 29.01.2025 та №3183фс від 30.10.2025 дохід ОСОБА_1 за час служби у в/ч НОМЕР_8 за період з липня по грудень 2024 року становить 164224,08 грн; за час проходження служби у в/ч НОМЕР_1 за період з березня по жовтень 2025 становить 287478,90 грн. 
Відповідно до службової характеристики, виданої начальником штабу в/ч НОМЕР_1 від 30.10.2025 солдат ОСОБА_1 характеризується позитивно, відповідально та сумлінно виконує накази та свій службовий обов`язок, дисциплінований, має достатні теоретичні знання, практичні уміння та навички, завжди діє у межах чинного законодавства, підтримує високий моральний дух підрозділу, товариський, адекватно та правильно реагує на критику, відповідає займаній посаді. 
Із характеристики, виданої Яремчанською міською радою Івано-Франківської області 13.11.2025, вбачається, що ОСОБА_1 , проживає у АДРЕСА_2 з 22.04.2021 року разом із ОСОБА_2 , з якою спільно виховує малолітнього сина ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та сина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та неповнолітнього сина ОСОБА_2 - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . За час проживання ОСОБА_1 зарекомендував себе як законопослушний громадянин, не конфліктний, з активною життєвою позицією, в побуті ввічливий і товариський, завжди готовий прийти на допомогу. Служить в лавах ЗСУ з 2019 року по теперішній час, має статус учасника бойових дій (УБД). 
Згідно посвідчення серії НОМЕР_9 від 10.03.2021 є учасником бойових дій, а відповідно до посвідчення серії НОМЕР_10 від 23.01.2025, ОСОБА_1 та ОСОБА_2 мають пільги, передбачені законодавством України для багатодітних сімей.
Заявник є здоровим і не має хронічних захворювань, на обліку у лікарів нарколога та психіатра не перебуває та за медичною допомогою не звертався і за станом здоров`я може бути усиновлювачем, до кримінальної відповідальності не притягувався, незнятої чи непогашеної судимості немає та в розшуку не перебуває, до адміністративної відповідальності за вчинення домашнього насильства не притягувався, що підтверджується наданими КНП «Яремчанська центральна міська лікарня» медичними висновками про стан здоров`я №275 від 17.12.2025 року, довідкою про проходження попереднього, періодичного та позачергового психіатричних оглядів, у тому числі на предмет вживання психоактивних речовин №429 від 17.12.2025, витягом з інформаційно-аналітичної системи МВС України «Облік відомостей про притягнення особи до кримінальної відповідальності та наявності судимості» ФОВА-005266085, та повідомленням ВП №1 (м.Яремче) Надвірнянського РВП ГУНП в Івано-Франківській області №230038-2025 від 10.12.2025.
Мати дитини ОСОБА_2 надала згоду на усиновлення свого малолітнього сина ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 її чоловіком ОСОБА_1 , що підтверджується її нотаріально посвідченою заявою від 12.11.2025 за реєстром №1001. 
Згідно копії паспорта громадянина України для виїзду за кордон серії НОМЕР_11 , виданого 04.04.2018 на ім`я ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , останній виїхав за межі України 13.10.2018 через пункт пропуску Гребенне, відмітки про повернення в Україну відсутні. 
Орган опіки та піклування Яремчанської міської ради Івано-Франківської області у висновку від 30.12.2025 №01/11-01-09 про доцільність усиновлення заявником малолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та відповідність його інтересам дитини, вказав, що усиновлення дитини заявником ОСОБА_1 є доцільним та таким, що відповідає виключно інтересам дитини.
Як слідує із висновку, ОСОБА_1 проживає разом однією родиною із ОСОБА_2 ще з початку 2021 року, а з 13.08.2022 вони перебувають у зареєстрованому шлюбі. З того часу ОСОБА_1 виховує та матеріально забезпечує малолітнього сина своєї дружини від першого шлюбу ОСОБА_9 , який називає його своїм батьком. Біологічний батько дитини ОСОБА_4 надав нотаріально посвідчену згоду на усиновлення дитини. Мати дитини ОСОБА_2 14.11.2025 також надала нотаріально посвідчену згоду на усиновлення сина її чоловіком ОСОБА_1 . 
Відповідно до пункту 72 «Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 08.10.2008 № 905, згода дитини на усиновлення не потрібна, оскільки малолітній ОСОБА_5 проживає у сім`ї усиновлювача ОСОБА_1 та вважає його своїм батьком; ураховуючи вік дитини, яка усвідомлює факт усиновлення та його значення, то хлопчик у присутності матері та працівника Служби у справах дітей вислови свою думку щодо його особистого бажання (згоди) на усиновлення. Вказав, що тато ОСОБА_11 його дуже любить та добре ставиться, все купляє, допомагає матеріально, повністю його утримує, підтримує в навчанні, а також багато часу проводить разом з родиною. Хлопчик розповів, що має двох молодших братиків ОСОБА_18 та ОСОБА_19 , зараз їх тато ОСОБА_11 проходить військову службу у лавах ЗСУ і вони за ним дуже сумують, коли тато приходив у відпустку їм було весело і цікаво проводити час разом. 
За результатами проведеного 29.12.2025 головним спеціалістом служби у справах дітей виконавчого комітету Яремчанської міської ради обстеження житлово - побутових умов у сім`ї ОСОБА_1 за місцем фактичного проживання, за адресою: АДРЕСА_1 встановлено, що умови проживання добрі, сім`я матеріально забезпечена, проживає на першому поверсі приватного будинку, житло складається з 2-х кімнат, спальні, дитячої, кухні, санвузла з ванною кімнатою, коридору, гардеробної та комори. Є відведена окрема дитяча кімната для сну, відпочинку, проведення дозвілля та ігор, власне подвір`я, город та фруктовий сад. ОСОБА_1 по місцю проживання та служби характеризується з позитивної сторони, добрий, працьовитий, товариський та ввічливий, хороший сім`янин, завжди готовий прийти на допомогу. Підтримує добрі стосунки у родині та є турботливим батьком, приймає активну участь у громадському житті міста.
ОСОБА_1 фізично здоровий, до кримінальної відповідальності не притягувався, незнятих та непогашених судимостей не має, на обліку у лікарів нарколога та психіатра не перебуває, проходить військову сдужбу у лавах ЗСУ та має необхідний рівень доходу. Між подружжям панує взаєморозуміння, взаємоповага, сімейне тепло, затишок та доброзичливість, усиновлювач обізнаний про стан стан здоров`я дитини. 
Із урахуванням вищенаведеного орган опіки та піклування дійшов висновку про доцільність усиновлення, що відповідає виключно інтересам дитини.
На долучених фотокартках зафіксовано заявника ОСОБА_1 разом із дружиною та дітьми, у тому числі малолітнім ОСОБА_5 під час проведення спільного дозвілля у різні періоди часу, на відпочинку, святах.
Відповідно до ст.121 Сімейного кодексу України (надалі-СК України) права та обов`язки матері, батька і дитини ґрунтуються на походженні дитини від них, засвідченому органом державної реєстрації актів цивільного стану в порядку, встановленому статтями 122 та 125 цього Кодексу.
Згідно ст.207 Сімейного кодексу України усиновленням є прийняття усиновлювачем у свою сім`ю особи на правах дочки чи сина, що здійснене на підставі рішення суду, крім випадку передбаченого статтею 282 цього Кодексу. Усиновлення дитини провадиться у її найвищих інтересах для забезпечення стабільних та гармонійних умов її життя.
Відповідно до ч. 1 ст. 208 СК України, усиновленою може бути дитина.
За приписами ст.211 СК України усиновлювачем дитини може бути дієздатна особа віком не молодша двадцяти одного року, за винятком, коли усиновлювач є родичем дитини. Усиновлювачем може бути особа, що старша за дитину, яку вона бажає усиновити, не менш як на п`ятнадцять років. Усиновлювачами можуть бути подружжя. 
Відповідно до ч.1 ст.217 СК України усиновлення дитини здійснюється за вільною згодою її батьків. Письмова згода батьків на усиновлення засвідчується нотаріусом.
Частинами першою, четвертою ст.218 СК України визначено, що для усиновлення дитини потрібна її згода, якщо вона досягла такого віку та рівня розвитку, що може її висловити. Згода дитини на її усиновлення дається у формі, яка відповідає її вікові та стану здоров`я. Згода дитини на усиновлення не потрібна, якщо вона проживає в сім`ї усиновлювачів і вважає їх своїми батьками.
Відповідно до ч.1 ст.220 СК України на усиновлення дитини одним із подружжя потрібна письмова згода другого з подружжя, засвідчена нотаріально.
Статтею 223 СК України передбачено, що особа, яка бажає усиновити дитину, подає до суду заяву про усиновлення. Подання такої заяви через представника не допускається. Заява про усиновлення може бути відкликана до набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Відповідно до ч.ч.1,2 ст.224 СК України суд, постановляючи рішення про усиновлення дитини, враховує обставини, що мають істотне значення, зокрема: 1) стан здоров`я та матеріальне становище особи, яка бажає усиновити дитину, її сімейний стан та умови проживання, ставлення до виховання дитини; 2) мотиви, на підставі яких особа бажає усиновити дитину; 3) мотиви того, чому другий із подружжя не бажає бути усиновлювачем, якщо лише один із подружжя подав заяву про усиновлення; 4) взаємовідповідність особи, яка бажає усиновити дитину, та дитини, а також те, як довго ця особа опікується вже дитиною; 5) особу дитини та стан її здоров`я; 6) ставлення дитини до особи, яка бажає її усиновити.
При дотриманні всіх умов, встановлених цим Кодексом, здатності особи, яка бажає усиновити дитину, забезпечити стабільні та гармонійні умови для життя дитини суд постановляє рішення, яким оголошує цю особу усиновлювачем дитини.
Згідно ст.225 СК України усиновлення вважається здійсненим у день набрання чинності рішенням суду про усиновлення.
Частиною першою ст.228 СК України передбачено, що особи, яким у зв`язку з виконанням службових обов`язків доступна інформація щодо усиновлення (перебування осіб, які бажають усиновити дитину, на обліку, пошук ними дитини для усиновлення, подання заяви про усиновлення, розгляд справи про усиновлення, здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини тощо), а також інші особи, яким став відомий факт усиновлення, зобов`язані не розголошувати її, зокрема і тоді, коли усиновлення для самої дитини не є таємним.
Відповідно до ст.229 СК України особа, яка подала заяву про усиновлення, може виявити бажання бути записаною у Книзі реєстрації народжень матір`ю, батьком дитини або повнолітньої особи. Якщо усиновлюється дитина, яка досягла семи років, то для запису усиновлювача матір`ю, батьком потрібна згода дитини, крім випадку, передбаченого частиною четвертою статті 218 цього Кодексу. Суд задовольняє таку заяву усиновлювача у рішенні про усиновлення, якщо це відповідає інтересам дитини.
За приписами ч.2 ст.231 СК України якщо усиновлювач записується батьком дитини, відповідно змінюється по батькові дитини.
Статтею 233 СК України передбачено, що на підставі рішення суду про усиновлення в актовий запис про народження дитини або повнолітньої особи, складений органами державної реєстрації актів цивільного стану України, орган державної реєстрації актів цивільного стану вносить відповідні зміни і видає нове Свідоцтво про народження з урахуванням цих змін. Свідоцтво про народження, що було видане раніше, анулюється.
Згідно п.2.13.1 Правил внесення змін до актових записів цивільного стану, їх поновлення та анулювання, затверджених наказом Міністерства юстиції України №96/5 від 12 січня 2011 року та зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 14 січня 2011 року за №55/18793, рішення суду про визнання батьківства (материнства), усиновлення (удочеріння), про скасування раніше винесеного рішення суду про визнання батьківства, виключення відомостей про батька (матір) дитини з актового запису про народження, скасування або визнання усиновлення (удочеріння) недійсним, про визнання шлюбу недійсним, установлення неправильності в актовому записі цивільного стану та інші, у яких зазначено про внесення конкретних змін в актовий запис цивільного стану, є підставою для внесення відповідних змін до актового запису.
Відповідно до роз`яснень, викладених у п.6 постанови Пленуму Верховного Суду Українивід 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» вбачається, що вирішуючи заяву по суті, суд зобов`язаний перевірити наявність передбачених законом підстав для усиновлення, зокрема: чи дали батьки дитини згоду на це (якщо вона необхідна); чи може заявник бути усиновлювачем; чи є дитина відповідно до законодавства є суб`єктом усиновлення і чи виконано вимоги ч.1 - 3 ст.218 СК щодо наявності згоди дитини; чи відповідають висновок органу опіки та піклування і дозвіл на усиновлення уповноваженого органу виконавчої влади необхідним вимогам.
Як встановлено судом, між заявником ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , як подружжям, склались дружні доброзичливі стосунки, що ґрунтуються на взаємній любові та повазі, вони з 2021 року проживають однією сім`єю та виховують як батьки спільних малолітніх дітей: ОСОБА_6 та ОСОБА_15 та сина дружини від першого шлюбу ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 .
Заявник матеріально забезпечений, його стан здоров`я дозволяє йому бути усиновителем, він в достатній мірі ознайомлений зі станом здоров`я та рівнем розвитком малолітнього ОСОБА_5 , має стабільний фінансовий дохід, позитивно характеризується, бажання заявника про усиновлення є добровільним, не пов`язане з будь-якими корисливими мотивами. 
Біологічний батько дитини з 2018 року проживає за межами України та надав свою згоду на усиновлення дитини заявником, посилаючись на те, що не приймає участі у житті та вихованні сина, з яким не спілкується, що підтвердили заявник, його дружина, малолітній ОСОБА_5 та представник органу опіки та піклування. 
У судовому засіданні малолітній ОСОБА_5 підтвердив, що на протязі декількох років виховується заявником, якого він вважає та називає своїм татом і висловив свою згоду на усиновлення та зміну свого прізвища на прізвище батьків та молодших братів. ОСОБА_20 також підтвердив що йому відомо про біологічного батька, який із ним не бачиться та не спілкується. У залі судового засідання малолітній ОСОБА_9 перебував безпосередньо біля заявника, виявляючи відверту прихильність до нього та маючи потребу у підтримці зі сторони чоловіка, якого вважає своїм батьком. 
За вказаних обставин, аналізуючи досліджені в судовому засіданні докази в їх сукупності щодо можливості усиновлення заявником малолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , суд приходить до висновку, що заявник усвідомлює правові наслідки усиновлення, здатний і має бажання та можливість забезпечити належний рівень виховання та утримання малолітньої дитини, усиновлення не має за мету матеріальної або будь-якої іншої вигоди та повністю відповідатиме інтересам дитини і дасть можливість забезпечити стабільні та гармонійні умови життя хлопчика, що свідчить про те, що усиновлення заявником малолітньої дитини є доцільним та відповідає інтересам дитини.
Таким чином, суд приходить до переконання, що заява є обґрунтованою та підлягає до задоволення, оскільки наявні всі обставини, які відповідно до ч.1 ст.224 СК України мають істотне значення для усиновлення, що відповідно до ч.2 ст.224 СК України дає право оголосити ОСОБА_1 усиновлювачем малолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , з внесенням відповідних змін в актовий запис про народження дитини відповідно до вимог ст.ст.229, 231 СК України.
При цьому суд із урахуванням положень ст. 430 ЦПК України не вбачає підстав для допущення рішення суду до негайного виконання. 
Відповідно до вимог ч.4 ст.314 ЦПК України судові витрати, пов`язані з розглядом справи про усиновлення, відносяться на рахунок заявника(заявників).
На підставі наведеного, керуючись ст.ст. 4, 12, 13, 81, 89, 259, 263-265, 268, 273, 313-314, 352, 354 Цивільного процесуального кодексу України, ст.ст. 207, 211, 217, 218, 223, 224, 229, 230, 231, 233 Сімейного кодексу України, суд,-

У Х В А Л И В:

Заяву- задовольнити.
Оголосити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , уродженця міста Яремче, Івано-Франківської області, громадянина України, усиновлювачем неповнолітньої дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_8 . 
Внести зміни до актового запису №57, складеного 19 липня 2016 року Яремчанським міським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції в Івано-Франківській області про народження дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , а саме: 
-у графі "прізвище дитини" записати - ОСОБА_13 ; 
-у графі "по батькові дитини" записати - ОСОБА_21 ;
-у графі "батько дитини" записати - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , уродженець міста Яремче, Івано-Франківської області, громадянин України; 
-у графі "місце народження дитини" залишити без змін;
-у графі "дата народження дитини" залишити без змін;
-у графі "ім?я дитини"залишити без змін.
Копію рішення суду після набрання ним законної сили надіслати до органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем ухвалення рішення для внесення змін до актового запису про народження усиновленої дитини.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку для подання апеляційної скарги, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду. 
Учасники справи мають право подати апеляційну скаргу на рішення суду до Івано-Франківського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Якщо у судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення не було вручено у день його проголошення або складення має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження: на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Заявник:  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , місце проживання: АДРЕСА_3 , РНОКПП: НОМЕР_12 .
Заінтересована особа:  ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце проживання: АДРЕСА_3 , РНОКПП: НОМЕР_13 .
Заінтересована особа:  ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , місце проживання: АДРЕСА_4 , РНОКПП: НОМЕР_14 .
Заінтересована особа: Орган опіки та піклування Яремчанської міської ради Надвірнянського району Івано-Франківської області, місце знаходження:78501, вул. Свободи, 266, місто Яремче Надвірнянського району Івано-Франківської області, код ЄДРПОУ: 33309833.
Повне рішення суду складено 08 травня 2026 року. 

Головуючий суддя: Тетяна ВАВРІЙЧУК

Присяжні: Оксана БОЙКО

Ігор КЛИМОВИЧ